
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare 

1/2 

 
DETERMINAZIONE PROT N.                    REP. N.                           DEL 

 

Oggetto:  PROGRAMMA P - 10.3 – GESTIONE DELLE EMERGENZE EPIDEMICHE E NON 

EPIDEMICHE - Azione/progetto: P10.3.5.3 Aggiornamento del Manuale operativo per le 

emergenze legate all’Afta epizootica e dei relativi allegati. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1; 

VISTA             la Legge 23.12.78, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA      la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 9437/23 

del 28 marzo 2018 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Daniela Mulas le funzioni di 

Direttore del Sevizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare dell'Assessorato 

dell'lgiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale; 

VISTA  l'Intesa Stato Regioni 156/CSR del 13 novembre 2014, con la quale è stato approvato iI 

Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018 e la Deliberazione della G.R. n.53/28 del 

29.12.2014 di recepimento; 

VISTO  l'accordo Stato Regioni n. 56/CSR che stabilisce i criteri per la valutazione e la certificazione 

dei piani regionali di Prevenzione da parte del Ministero della Salute; 

VISTA  la D.G.R. n. 30/21 del 16 giugno 2015 con la quale è stato adottato il Piano Regionale di 

Prevenzione 2014-2018; 

VISTO  il Piano Nazionale per le Emergenze di tipo Epidemico e in particolare il Manuale Operativo 

Afta Epizootica elaborato dal Ministero della Salute - Direzione della Sanità Animale e dei 

Farmaci Veterinari - Centro Nazionale di lotta ed emergenza contro le malattie animali; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione – macro obiettivo 10, è prevista la 

realizzazione del Programma “Gestione delle Emergenze Epidemiche e non Epidemiche” 

per la cui attuazione è stata prevista tra l’altro l’azione P10.3.5.3 “Realizzazione di un 

Manuale operativo per le emergenze legate all’Afta epizootica” ossia la realizzazione di un 

Manuale che organizzi le azioni da mettere in atto al presentarsi di una epidemia di Afta 

Epizootica; 

Siglato da: ELISABETTA PERRERA

Prot. N. 15506 del 18/07/2019
Determinazione n.734



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE    

 

2/2 

CONSIDERATO che per la realizzazione di detto programma è stato costituito con determinazione del DG 

della Sanità n. 50 del 30/01/2015, poi modificato e integrato con determinazioni n. 127 del 

25.02.2016 e n. 273 del 01/04/2016, un apposito gruppo di lavoro, avvalendosi 

dell’esperienza e delle conoscenze del territorio delle ASSL., nonché dell’OEVR; 

VISTA               la Determinazione n. 1756 del 30.12.2016 di  approvazione del Manuale operativo per le 

emergenze legate all’Afta epizootica; 

ATTESO        che nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione è prevista altresì l’azione P10.3.5.3.5 

“Svolgimento di un evento esercitativo regionale in applicazione del piano di emergenza 

riguardante l’afta epizootica”; 

VISTA  la proposta di modifica e integrazione del Manuale operativo formulata in data 27 giugno 

2017 dal gruppo di lavoro sopra citato, che ha  tenuto conto delle risultanze dell’Evento 

esercitativo regionale tenutosi in data 21 giugno 2017;   

RITENUTO per quanto esposto di aggiornare il Manuale operativo per le emergenze legate all’Afta 

epizootica e i relativi allegati. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Di aggiornare il Manuale operativo per le emergenze legate all’Afta epizootica e i relativi 

allegati costituenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

Art. 2) La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21, - comma 9 - della L.R. n. 31/98 e sul sito internet 

www.regione.sardegna.it. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Daniela Mulas 

(firmato digitalmente) 

 
AF/Sett. 5.2 

GPB/5.2 

EP/ Resp.Sett.5.2 

 

 

Siglato da: ELISABETTA PERRERA

Prot. N. 15506 del 18/07/2019
Determinazione n.734



Firmato digitalmente da

DANIELA
MULAS

Prot. N. 15506 del 18/07/2019
Determinazione n.734


		2019-07-18T13:24:15+0200
	Italia
	Firma Smart Card




